Canones super tertio.

- a **C** In c. graue. 6 ad qd ibi alleg. Sed. 2. xi. ad de Bald. 2. xi. de consti.
- b **C** Necessitate. Adde qd voluerunt do. de ro. de c. i. c. c. c. xi. in no. de offi. vi. in a quibz succedat capitulum sede vaca. vide p do. Zard. consi. xxxv. Anto. Fran. C Ad qd capitulum sede vac. confirmat electum subditum edo. vt i. c. c. o. i. r. i. p. do. An 7 to. 2. abb. de ma. obe. 2. ad qd p l. 3 capitulum sede vaca. solu habet iurisdictionem nisi statuta 2 data tunc p ipsius capitulum durante ppetuo: vt p per. de anch. in. c. i. ne sede vaca. lib. vi. 2 h. p. valer. i. l. h. ff. de pe. et adde qd pot daret fas diuissorias clerici recessuro: vt in ca. nullus. de temp. or. 2 pot instituit re pntari in bnficio psonato. c. i. o. de. ego. li. vi. non tñ pot presentare vacante sede clerici cum ad beneficium patronatum cuius presentatio pertinet ad episcopum. 9 vt per spec. in tit. ne sede vaca. in. j. col. 2. in ver. h. i. x. et de multis que pot facere capitulum sede vaca. 2 q etiaz nō pot vide p Jo. ber. de fr. i. suo reper. in litera. c. i. ver. capituli 2 eps potest c.
- c **C** Negligentia. adde vidēdū de. c. o. s. cl. vi. circa medium.
- d **C** Dicitur glof. adde Ro. consil. cclxviij.
- e **C** Possessorci. adde quādo p inuecturā transferat possessio frā. de are. consi. xvij. c. Ro. consi. cclxij. Quid. consi. clxvij.
- f **C** Presentatio. adde ut qd licet presentator electio differat hie per abba. tamen presentatio habet vim electionis

ne romani. de cle. 2 plene p Jo. an. in. c. h. de offi. archiepiscop. v. ultimo not. 2 tenetis semper menti. quoniam illi credo ita fore expressum: qd a sententia excommunicationis lata per statutum archiepiscopi seu episcopi potest proprius eps excoicatum absolueri prius satisfactione premissa. vnde non est necesse pro absolutione ire ad illum qui statutum edidit. hoc pbat hie litera sic inducendo. nam solus archiepiscopus hie excoicatum protulit. et tamen papa mandata omnibus suffraganeis vt illam non relaxent nisi satisfactione premissa: ergo possunt absolueri: is ipsi nō excoicauerunt. sed eorū superior 2 hoc t3 Jo. an. hic. 2 in. c. graue. de pbe. Archi. xvij. di. s. u. per summa. Nam non d3 esse maioris potētie canon inferioris q̄ pape: sed a sententia canonis pape potest quilibet eps propriū subditū absolueri si papa sibi non referuauit absolutionem. vt in. c. nuper. de sen. c. c. d. ergo fortius idē dicendum in snia canonis inferioris. secus dicit in snia lata ab hōie. i. nō per viam statuti: quia ab illa nō absoluit nisi qui cā tulit vel superior. ad hoc facit. c. pastoralis. h. responsio. de offi. ordi. et c. cum ab ecclesiaz. eo. r. tenui in. d. c. graue. 2 sic reperio Jo. and. hic tenet. 2 ex his notabis duas bonas regulas in materia excommunicationis. C In glof. in verbo officialium. no. glof. iuncto ter. qd vicarius epi pot ex officio suo instituire et alibi nō ita bene pbatur. cōtra hoc facit. c. h. de offi. vi. lib. vi. vbi dicit qd nisi sibi expresse committatur nō potest bnficia conferre. Sol. illud. c. loquit in collatione: istud in institutione. nam l3 collatio 2 institutio sepe sumatur: pro eodem tñ in veritate inter se differunt: vt dicam latius in. c. seq. nam proprie institutio fit de presentato per patronum. 2 sic est quedā collatio non libera: qz ex quo presentatus est idoneus debet institui per superiorem. xvi. q. vij. decernimus. j. de iurepat. c. nobis. sed collatio est libera: qñ. s. sine presentatione alicuius superioris: prouidet alicui de beneficio. ista est cum fit quedā donatio nō transit in vicarium qz non est verisimile qd in generalit conceissione transcant ea que in specie non esset quos concessurus: vt in. d. c. si. sed instituire est necessitati: nec excusetur aliqua liberalitas: merito ista in generali concessione transit in vicariū. Simile videmus qd ius instituendi trāsit in capitulum sede vacante. in ca. cum olim. de maior. 2 obed. sed non sic ius conferendi. in. c. vno. ne sede vaca. lib. vi. Et hoc cōmuniter tenetur. ideo non in iusto. potest tñ cauillari licet ut intelligatur de illis officialibus quibus hoc fuit speciale commissum per hoc relationum qui: qd habet restringere ad pcederia iura no. per Bar. in. l. oēs populi. ff. de iusti. et iur. 2 per Cal. in. c. si. de clerici. nō rest. C In glof. in ver. recipiunt ibi: de iur. p. cura. dicitur vbi dicitur. 3 bī de cōsensu capituli. melius diceret de cōsilio: quia sic dicit ter. que glof. allegat in. c. nouit. C In ca. glof. in si. dicit vbi dicit. s. qz regulariter institutio pertinet ad episcopum. sed de iure speciali in certis beneficiis quandoqz pertinet institutio ad inferiorē. vide dco. glof. in. c. q. de cle. lib. vi. C In glof. in ver. of ficio ibi: legationis. glof. hoc adiecit metu contrarij. si opponeretur de ca. pastoralis. de offi. ordi. vbi dicitur quod archiepiscopus nisi in casibus a iure expressis non habet iurisdictionem in subditos suffraganeos suorum tamen hie excommunicationem protulit in omnes de p. uincta sua. glof. soluit qd fecit tanqz legatus. nam archiepiscopus Cantuariensis. est legatus in provincia sua ex antiquo privilegio. sed cōtra hoc facit quia ter. solum se refert ad dignitatem archiepiscopalem. Anno. 2 alij doc. ponūt alios solutioes. Et primo qd hoc potuit facere tanqz metropolitanius rō ne notorietatis. nam notoria crimina subditorum sui suffraganei potest archiepiscopus punire. vt in. c. romana. 6. notoria. de cens. lib. vi. Et nō bene hunc casum: quia extendit illū ter. nam ibi loquitur quando archiepiscopus visitat. tamen doc. cōmuniter hie sentiūt qd ratione notorietatis delicti potest in sua dioecesi censens delinquentes sua snia afficere. Secunda sol. qd propter negligentiam suffraganeorum in certis p. uinaam consuetudinem archiepiscopus succedit in iurisdictione. Et nō hunc casum generalem: vt sola negligentia episcopi deserat iurisdictionem in archiepiscopum. 2 hoc tenet glof. in. d. c. pi. pastoralis. aliter tamen ibi tenui. Tertia solutio 2 notabilior est qd in concernentibus totam prouinciam potest archiepiscopus iurisdictionem exercere etiam in subditos suffraganeorum. nam hie inoleuerat consuetudo in tota prouincia. vt clerici reciperent beneficia ab alijs q̄ ab episcopi. 2 hoc dicitur not. 2 vide quod. s. diu. C In glof. pen. ibi: tales circūst. Et hoc dicit glof. iustis dicitis docto. potest colligere qd habens beneficium sine titulo legitimo iusto errore ductus non tenetur ad restitutionem fructuum: secus vbi ignorantia fuit causa. 2 vide quod dicit in. c. dilecto. de p.

- 12 ben. 2 in. c. grauis. de resti. spol. C In glof. in si. vult ergo glo. quod regulariter non potest inferior absolueri a sententia excommunicationis quā papa confirmauit quasi absolutio sibi reseruetur per confirmationem. sed dicit plenius comprehendendo mentem docto. qd aut sententia confirmata fuit lata ab homine. i. non per viam statuti: 2 tunc procedit dictū glo. Nam per confirmationem assequitur vires: ac si fuisset lata ab ipso cōfirmante qz omnia nostra facimus 2c. vt in. c. sed si apostolice. de pben. lib. vi. nam si papa tulisset sniam nemo potest ab illa absolueri. argu. in. d. c. pastoralis. sed si sententia fuit lata per statutum: tunc cōfirmatio nō tollit potestatem alijs superioribus absolueri qz statutum inferioris cōfirmatum per papam non debet esse maioris roboris q̄ statutum pape: sed a snia lata per statutum pape possunt episcopi absolueri: vt i. c. nuper. ergo fortius a snia lata per statutum confirmatum. quod no. faciunt hec ad intellectum huius. c. nuper.
 - 1 **C** Institutio nemo debet ultra facultates ecclesie: inuitis clericis qui isto casu nō tenent aliquem recipere ad mādatum cuiuscunqz. 2.
 - 2 Legatus non pot venire contra statutum pape: maxime in preiudicium priuatarū personarum.
 - 3 Clerici non stipendiati non coguntur in ecclesijs seruire.
 - 4 Possessio rei transferitur per inuestituram que fit de illa re.
 - 5 Electio: presentatio: institutio: collatio: inuestitura: quid sint 2 ad quos pertineant.
 - 6 Presentatus si est idoneus debet institui per superiorem nunc. 7.
 - 8 Ius instituendi vel confirmandi trāsit in capitulum sede vacante: sed non ius libere conferendi qñ collatio spectabat ad solum episcopum.
 - 9 Per inuestituram quando transferatur collatio vel confirmatio: vel possessio.
- T**roitate. + Ultra facultates non debet quis institui inuitis clericis ecclesie. h. d. C In glof. primo qd in ecclesijs in quibus numerus canonicorum nō est determinatus non tenentur canonici aliquem recipere ad mandatū cuiuscunqz ultra q̄ facultates ecclesie suppetant: 2 videtur ex verbo statuius argu. quod legatus etiam cardinalis non possit supra hōiūs disponere quoniam non potest venire contra statutū pape in preiudicium priuatarū psonarum: maxime non existente causa rationabili. argu. de. ne romani. de elec. facit quod not. glof. in. c. dilecti. s. eo. 2 per glof. in. c. fin. de hereti. lib. vi. C In glof. secundo quod clerici licite viuunt ex redditibus ecclesie: quia non coguntur esse in ecclesijs sine stipendijs. C Ultimo not. ibi: vel inuitis. arg. op. ext. p. istis qui recipiunt sine prebendis: de quibus dixi in. c. dilecti. s. eodem. C In glof. in si. not. ex glof. quod per inuestituram proprie sumptam transferitur possessio rei: de qua fit inuestitura. nec glof. sentit contrarium in si. sed illa pars vltima procedit quādo inuestitura sumitur pro collatione. et sic pro iuris translatione 2 de hac materia vide per Dyn. in regula prima. de regu. iur. lib. vi. Jo. and. post Dyn. hic dicit qd institutio est iuris alicuius beneficij trāslatio. Inuestitura est quasi confirmatio ipsius iuris. Inductio aut in possessione est executio. Sed hie hec dicta nō cēt differentia inter institutionem 2 collationem: cum tamen ista differant inter se. vt patet in. c. cum in illis. de pben. lib. vi. C Ideo expediendum hāc materiam. latius 2 clarius q̄ prosequantur doct. aduertendum qd in iure habemus multa vocabula. nam primo reperitur electio: presentatio: confirmatio: institutio: collatio: et inuestitura. Electio proprie est quando canonici alicuius ecclesie eligūt prelatum. 2 de hac electione habetur. s. de elect. in. c. i. 2 per totum. 2 quod ius transferatur ex electione. vide glof. not. in. c. quāto. l. vij. di. 2 plene tetigi in ca. 2. transmissam. de elec. 2 Presentatio vero proprie ad patronum pertinet: vt. j. de iure patro. per totum nec transferatur aliquid ius spirituale ex presentatione: sed presentatus si est idoneus debet institui per superiorem. xvij. q. vij. decernimus. Confirmatio vero proprie fit de electione: nam quia ius est translatum per electionem nō est necesse quod superior conferat vel instituat sed quod tantum confirmet electionem iam factam vt in. c. nihil. s. de elec. 2 Institutio vero est triplex. proprie autem sumitur in iure pro translatione iuris nō libera a superiore facta quando. s. presentatus per patronum instituitur. nam ibi transferitur ius plenum cum patronus nullum ius spirituale transtulerit: sed est illa translatio non libera qz superior vel lit nolit tenetur illud ius conferre in presentatum ex quo est idoneus. 2 in hoc institutio differat collatione: quia collatio proprie est